Протокол
заседания комиссии по противодействию коррупции государственного областного

автономного учреждения <Агентство рulзвития Новгородской области>

25 декабря2023 юда
09:00

Присутствовали:

Председатель комиссии

члены комиссии:
заместитель
председателя комиссии
Секретарь комиссии

J\b б

Б ыков В икгор Андреевич, заме ститель директора,
начальник управления по привлечению инве сти циtrl и
сопровождению инвестиционных проектов

Тимофеева Оксана Вестиславовна,
юрист
Ушанова Светлана Сергеевна, главный специалист отдела
по сопровождению инвестиционных проектов
Белобородова Ирина Валерьевна, начаJIьник отдела по
взаимодействию с ин фраструrсryр ой поддержки субъекгов
мсп
Голощанов Андрей ЭдуардовиtI, председатедь
Новгородского регионального отделения общероссийской
общественной организации малог0 и среднего
предпринимательства кОпора Ро ссии>

Приглашенные:
Алексеева Евгения Анатольевна, заместитель директора по организационной работе
(согласно прикtlзу ЛЬб9/1 от l7.09.20t8 назначена ответственной за организацию

работы в области по противодействию коррупции).

Повестка дня:
1. Об итогах работы учреждения в сфере противодействия коррупции за2023 год -

рассмотрение отчета о выполнении мероприятий по противодействию коррупции
государственного областного автономного учреждения <<Агентство развития
Новгородской области) в 2023 rоду.
2. О рассмотрении проекта Плана мероприятий по пре.ryпреждению и
противодейотвию коррупции учрсждения на 2024 rод.

1. По первому вопросу повестки дrul сJryшали Алексееву Е.А., которм ознакомила
присутствовавших с результатами ан€шиза работы учреждения по противодействшо
коррупции за2023 год. Было отмечено, что лицами, ответственными за проведение

работы по профилактике коррупционных правонарушений, указанная работа
проводится планомерно и систематически. Работа по профилактике коррупционных
правонарушений проводится как с сотрудниками учреждениrI, так и с поJryчатеJIями

усJryг.В помещении учреждения оформлен тематический информационный стснд, на
котором размещена соответствующая информация. Результатом данной работы
явJuIется отсутствие коррупционных преступлений среди работников учреждения в

2023 rоду. В обсуждении информации приняла участие Тимофеева О.В., которм

отметила, реryлярность и результативность проводимой работы по профилактике
коррупционных правонарушений.

Решили: приtlять к сведонию отчет о выполнении мероприятий по противоДеЙСтвиЮ
коррупции учреждсния в 2023 rоду.
Решение принято единогласно.

2. По второму вопросу повестки дЕя сJryшали Алексеову Е.А., которая обозначила
актуаJIьность проведония работы с коллективом по профилактике и противодействlдо
коррупционных правонарушений с целью их недоrryщения работниками учреждония,
а также познакомила членов комиссии по противодействию коррупции с проектом
Плана мероприятий по предупреждению и противодействию коррупции учреждения
на2024 год.
Решили: рекомендовать директору учреждениlI утвердить план мероприятиЙ по
предупреждению и противодействию коррупции учреждения на 2024 rод и принять
его к исполнению.
Решение принято единогласно.

Председатель комиссии В.А. Быков

Секретарь комиссии ?-"-М' с.с. ушанова

Отчет о выполнении мероприятий по противодействпю коррупции государственного
областного автономного учреждения

кАгентство развития Новгородской области> (далrее - Учреждение)
в 2023 голу

J\Ъ п/п Наименование мероприятий ответственный
исполнитель

,Щата исполнения

1. Нормативно-правовое I| организационное обеспечение антикоррупционной дея-
тельности
1.1 Мониторинг изменений действующего

законодательства в области
поотиводействия коррупции

Юрист ежемесячно

2. Днтикоррyпционная экспеDтиза нормативпых правовых актов и их проектов
2.1 Экспертиза действующих локальных

нормативных актов Учреждения на
наличие коррупционной составляющей

Юрист Каждый квартЕ}л

)) Аншlиз и уточнение должностных
обязанностей сотрулников Учреждения,
исполнение которых в наибопьшей мере
подворжено риску коррупционных
проявлений

Юрист ,Щекабрь 2023

3.Экспертиза действующих локальных нормативных актов Учрепсдения на
налпчие коррупционной составляющей
3.1. Проведение анапиза реализации плана

по противодействию коррупции в
Учреждении

Комиссия по
противодействию
КОDDЧППИИ

,Щекабрь 2023

1,) Осуществление экспертизы жалоб и
обращений грalкдан, поступaющих
через системы общего пользования
(почтовый, электронный адреса,
телефон, книга обращений) на действия
(бездействие) работников Учреждения с
точки зрения наличия сведений о
фактах коррупции

Комиссия по
противодействию
коррупции

Не посryпало

Прием и рассмотрение сообщений о
сJIучмх склонония работников
Учреждения к совершению
коррупционньtх пр€lвонарушений в
интересах или от имени иной
организации, а также о сJrучаях
совершения коррупционных
правонарушений работниками,
контрагентами Учреждения ипи иными
лицами

Комиссия по
противодействию
коррупции

Не посryпало

4. Меры по совершенствованию функционированпя Учреясденпя в целях
предYпDеждения коDрупции
4,| Организация проверки достоверности

представJIяемых граJкданами
персонЕrльных данных и иных сведений
при поступлении на работу в
УчDеждение

Юрист По мере
необходимости

4,2. Обеспечение соблюдения сотрудниками .I[иректор, Ежедневно

Учреждения общих принципов
служебного поведения в соответствии с
прttвилап{и внутреннего трудового
DаспоDядка

заместитель
директора

4.з. Проведение сrryжебных проверок по
обращениям граlкдан на предмет
вьuIвлония фактов злоупотребления
слryжебными полномочиями
сотрудникаrrли Учреждения

Комиссия по
противодойствшо
коррупции

Не посryпали
обращения

4,4, Взаимодsйствие с подраздедеIIиями
правоохранительных органов,
занимающихся вопросами
противодействия коррупции. В том
числе окaвание содействия

уполномоченным представителям
правоохраЕительных органов при
проведении мероприятий по
пресечению или расследованию
коррупционных преступлений

Комисоия по
противодействию
коррупции

Не было
необходимости

5. Антикоррyпционное просвещение, обучение и пропаганда
5.1 Проведение мероприятий по

рtвъяснению сотрудникам Учреждения
законодательства в сфере
пDотиводействия коррупции

Юрист Щекабрь 2023

5,2. Профилактические беседы с
сотрудниками Учреждения о
недопустимости коррупционньIх
правонарушений и ответственности за
их совершение

Юрист ежеквартально

5.3. Организация обучаrощих мероприятий
по вопросаNI профилактики и
противодействия коррупции и
индивидуапьного консультироваIIия
сотрудников Учреждения

Юрист Ноябрь 2023

6.Осуществление контроля финансово-хозяйственной деятельности в Учреrкдении
в целях предупреждения коррупции
6.1 Осуществление KoHTpoJuI за

собпюдением требований,

устt}новлснЕых Федерадьным законом
от 18.07.2011 М 22З-ФЗ кО закупках
товаров, работ, усJryг отдельными
видап{и юридических лицD

Юрист,
ответственный за
закупки

Каждая закупка

6.2. Осуществление KoHTpoJuI за целевым
использованием бюджетных средств

.Щиректор,
зап{еститель
директора

Каждая закупка

6.3. Мониторинг, выявление и устранение
коррупционных рисков, в том числе
причин и условии коррупции в
деятельности по размещецию закtr}ов

Юрист,
ответственный за
закупки

По мере
осуществления
закупок

6.4. Осуществления добросовестной
конкуренции, открытости, гласности,
объективности при закупке товаров,

Юрист,
ответственный за
зЕtкупки

По мере
осуществления
закYпок

работ. успуг
6.5. Осуществление мониторинга за

декларированием отсутствия личной
заинтересованности (конфликта
интересов) между членами комиссии по
осуществлению закупок и участниками
закупки, зшIвки которьж

рассматриваются, а также между
заказчиком и поставщиком
(подрядчиком, исполнителем) при
осуществлении закупок у
единственного поставщика
(подрядчика, исполнитепя)

Юрист,
ответствонный за
закупки

По мере
осуществления
закупок

6.6. Осуществление анализа информации об

участникtlх государственных закупок (в
том числе в рапdках ре{rлизации
национальных и федершrьных проектов)
на rrредмет установления фактов
аффилированности связей с

уполномоченными работниками,
членап{и комиссии по осуществлению
зЕкупок

Юрист,
ответственный за
закупки

Анализ каждой
зtlкупки

7. Обеспечение достyпа граждан к ипформации о деятельности учреждения
7 ,|, Размещение и своевремЭнное

обновпение на сйте Учреждения
информации в соответствии с
требовшrиями действующого
законодательства

Лица,
ответственные за

рвмещение
информациина
сайте, согласно
приказа Jф127 от
24.10.2022

Размещена
актуальнzuI
информация,
обнов.тlяется по
мере
необходимости

Е.А. АлексееваЗаместитель директора

I